ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
СПАССКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

     21.10.2019                                                                                                              №  62

г. Спасск
О проведении  районного этапа Чемпионата Школьной баскетбольной лиги
«КЭС - БАСКЕТ»

среди команд общеобразовательных организаций

Спасского района сезона 2019-2020 гг.
    В целях популяризации баскетбола в районе, привлечения школьников к регулярным занятиям спортом, укрепления здоровья учащихся, развития личности, выявления сильнейших команд района, в соответствии с планом  работы Одела образования Администрации Спасского района на 2019-2020 учебный  год                п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 19 ноября   2019 года муниципальный этап Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС - БАСКЕТ» среди команд общеобразовательных организаций Спасского района.
2. Утвердить Положение о Чемпионате Школьной баскетбольной лиги      «КЭС - БАСКЕТ» (приложение № 1).
          3. Руководителям общеобразовательных организаций:

 3.1. Издать Приказ о проведении Чемпионата школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» в сезоне 2019-2020 и назначить лиц, ответственных за жизнь и безопасность детей на соревнованиях.

3.2. Провести школьный этап соревнований в сезоне 2019-2020.
3.3. Обеспечить участие в соревнованиях  команд школ района.
      3.4. Провести инструктаж  по технике безопасности перед началом соревнований.
      3.5. Подготовить пакет документов и представить в судейскую коллегию перед началом соревнований:

- заявку  на участие, заверенную директором ОО, с допуском медицинского работника;

- инструктаж по технике безопасности на соревнованиях с подписями инструктируемых и инструктирующего.
   4. Директору МБОУ ООШ г. Спасска (Силаева Н.Б.) направить медицинского работника на время соревнований.

          5.Контроль за исполнением приказа возложить на методиста                      информационно-методического центра при Отделе образования Администрации Спасского района   Барышникову О.Ю.
Начальник  Отдела образования
Администрации  Спасского района                                                        И.А. Шадчнева

С приказом ознакомлена: ________________ О.Ю. Барышникова_______ 2019 г
Приложение № 1
Утверждено
приказом  Отдела образования
Администрации Спасского района

Пензенской области

от 21.10.2019  № 62
Положение

о проведении районного этапа Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ»

 среди команд общеобразовательных учреждений Спасского района

сезона 2019-2020
1. Цели и задачи.

- популяризация баскетбола в Спасском районе, привлечение школьников к регулярным занятиям спортом;

-  укрепление здоровья учащихся, развитие личности, воспитание потребности в здоровом образе жизни;

-  повышение спортивного мастерства игроков и команд;

- выявление лучших команд общеобразовательных организаций Спасского района;
- создание условий для развития баскетбола в общеобразовательных организациях Спасского района.
2. Место и сроки проведения соревнований.

  Соревнования проводятся19 ноября  2019 г.  Начало соревнований в 10.00.

Место проведения – ФОК «Спасск».

Цель: выявление победителей соревнований в муниципальных образованиях.

Система проведения:

- отборочные игры – проводятся по круговой системе. Команды, подавшие заявки на участие в Чемпионате, делятся на подгруппы по 4- 6 команд в зависимости от количества команд, участвующих в соревнованиях муниципального образования. Жеребьёвку команд проводит главный судья чемпионата муниципального образования Конушкин А.В. (представители команд);
- финальные игры – проводятся по системе плей - офф. В финальные игры попадают победители подгрупп: одна команда (если число подгрупп 5 и более) или две команды (если число подгрупп 4 и менее).

Примечание: система проведения II этапа может быть изменена главным судьёй чемпионата муниципального образования по согласованию с командами.

    Победители муниципального этапа выходят в дивизиональный этап Чемпионата.

    Организация и проведение муниципального этапа осуществляется Отделом образования Администрации Спасского района.
3. Участники и условия проведения соревнований.
Участниками Чемпионата могут быть только учащиеся общеобразовательных организаций, реализующих программы основного общего, среднего (полного) общего образования, 2002-2007 годов рождения. Также допускаются игроки, родившиеся после 1 сентября 2001 года. Все игроки должны быть учащимися одной общеобразовательной организации.

К участию в Чемпионате допускаются сборные команды Спасского детского дома.

Чемпионат среди женских и мужских команд общеобразовательных организаций проводится раздельно.

К участию в Чемпионате допускается не более 2-х женских и 2-х мужских команд от одной общеобразовательной организации.

Игрок допускается к участию в Чемпионате в составе только одной команды.

К участию в Чемпионате НЕ ДОПУСКАЮТСЯ сборные команды, в состав которых входят учащиеся специализированного класса по баскетболу (спорткласс).

К участию в Чемпионате НЕ ДОПУСКАЮТСЯ игроки, принимающие участие в Первенстве Европейской юношеской баскетбольной лиги (EYBL).

        Игры проводятся официальным мячом Чемпионата ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ»: у юношей – № 7, у девушек – № 6.

Состав команды – не более 12  и не менее 8 игроков  из числа тех, кто внесен в официальную заявку команды.

Количественный состав команды в официальной заявке Чемпионата  - не более 16 игроков, тренер – представитель и помощник тренера.
4.Награждение.
           Победители награждаются грамотами Отдела образования Администрации Спасского района.
Данное положение является официальным вызовом на соревнования.